non fu Dante, che aveva negata la legalità della prescrizione), se essa ci fu per i più

antichi regni ed imperi di Babilonia, Cartagine, ecc. I Romani tolsero pure il comando

ai Greci. « Sicut de Gallicis legitur, quod numquam, antequam venirent Tranci, vo-

luntarie se subiecerunt Romanis: sed semper rebelles fuerunt, prout potuerunt, modo

quidem Romanos vincendo, modo e converso. Si ergo Romani per violentiam acceperunt,

numquid iuste per violentiam etiam abiici potuit dominiura eorum, vel etiam centra

eum praescribi? » Per fermo si potrebbe obbiettare che per volontà di Dio l'impero

degli altri cessò e quello dei Romani si accrebbe. Ma l'autore non crede giustificato

da motivo di sorta questo giudizio, e trova invece alcuni luoghi della Sacra Scrittura

(tra cui un passo di Daniele) che, secondo gli spositori, annunciano la rovina dell'im-

pero romano.

Al consigliere di Filippo il Bello, più che la teoria generale, premeva di salvare

la Francia dalla dipendenza verso l'impero (1). Infatti dopo alcune considerazioni contro

la validità della donazione di Costantino, nel medesimo cap. 22, si affretta a dire,

che se pur anche essa avesse valore, non legherebbe il re di Francia, poiché se i Galli

(1) Si cita una bolla di Giovanni XXII, che avrebbe distaccato dall'impero la Francia e l'Italia.

Ma quella bolla è apocrifa, come induce a credere Guglielmo Felten, Bie Bulle ne pretereat , Trier.

1885, parte I.
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del tempo di Ottaviano Augusto erano sottoposti all'impero romano, non lo erano i

Franchi. E concesso pure che i Franchi fossero soggetti all'impero, ora si può op-

porre la prescrizione. « Tenuerunt enim sic regnum Franciae reges sancti et tam

longo tempore et bona fide, ut patet de b. Ludovico » «... Quod autem

patet ex chronicis Sigisberti et aliorum. Ibi enim legitur, quod Carolus Magnus totam

Italiam sub iure regni Francorum subegit. Legitur etiam in Historiis Komanorum,

quod olim imperium fuit apud Francos. Et tamen constat quod Italia nunc non est

subiecta Francis, quod non est nisi propter aliquam temporis praescriptionem, quae

in talibus locum habet. »

L'argomentazione ha 1' aspetto di essere, come si dice, ad hominem contro

un italiano, al quale rinfaccia i diritti storici e sicuri della Francia sopra l'Italia,

neutralizzati soltanto dalla sopravvenuta prescrizione. Ma in quanto si aggira sulla pre-

scrizione e ne esamina la portata, il discorso di fra' Giovanni non sembra originale.